
Változatok az erőszakról ... Képzelt riport.. • 
Reflexiók két amerikai filmhez 

Véletlen? . . . Műsorszerkesztői 
tudatosság? . . . Mindenképpen 
szerencsés volt, hogy január má-
sodik felében, nagyjából egy idő-
ben szerepelt a szegedi mozik 
műsorán Dennis Hopper—Peter 
Fonda: Szelíd motorosok és Stan-

Kramer : Áldd meg az álla-
tokat és a gyerekeket című al-
kotása. 

Két film a legutóbbi évek 
Amerikájáról, pontosabban az 
amerikai társadalom margójáról. 
Külsődleges dramaturgiai rokon-
ságuk — a 6toryt utazási keret 
fogja egybe — melletti nyilván-
való genetikai kapcsolatuk, az 
eszközeik közötti sok hasonlóság 
és végső soron, mondanivalójuk 
találkozása, önkéntelenül kínálja 
a párhuzamba állítást és az üsz-
szevetést. 

Fiatalok az amerikai társada-
kim peremén; a hosszúhajúak és 
a nyírt bornirtak ellentéte; a hu-
manitást kereső „kallódók"; a 
humanizálatlan t á j és a sebesség 
adta szabadságélmény; az ameri-
kai kisemberbe ivódott erőszak; 
erőszakellenesség; értelmetlen 
halál; megkapó képi és zenei 
anyag; hangulati szuggesztivitás; 
az eltérő téma hasonló rendezői 
megközelí tése, . . . még sorolhat-
nánk tovább a közös jegyeket. 

A két film közül a „Szelíd mo-
torosok" a gazdagabb, az alap-
vető. Tartalmában, állásfoglalá-
sában egyértelműen történeti és 
konkrét. Az 1969-es amerikai di-
áklázadások előtti jellemző beat-
nik-hippie magatartás ábrázolá-
sa, még döntően kerouaei modor-
ban. „Könnyű lovaglás" a csoda-
motorok nyergében, a táj, a szá-
guldás, a zene bűvöletében. Űton. 
Az ,.úton-levés" már Kerouacnál 
állásfoglalássá vált. Homályos, 
céltalán „kilépéssé". De Hopper 
és Fonda Amerika ü j problémái-
val is konkretizálja ezt az élet-
érzést, magatartást. Bekapcsolja a 
marihuana-cigaretta, a „por", a 
kábítószer-fogyasztás áldásait 
(csempészés, sok pénz „utazás") 
és így a kerouaei utazás-szágul-
dás „füves utazássá" is válik, 
színes, szürrealista — chagalli kép 
— örvénnyé. Ez az „utazás" már 
messzibb megy. Underground jel-
lege, szemben állása — akarva-
akaratlan — tény. 

Fonda Amerika kapitánya és 

Felhívás! 
A József Attila Tudomány-

egyetem kulturális bizottsága ké-
ri mindazokat, akik az ú j já szer-
vezendő egyetemi népi zenekar-
ban játszani szeretnének, február 
15~ig jelentkezzenek i- kulturális 
bizottságon (Dugonics tér 13. I. 
em. 12.). 

SZOTE lf'ú«ági 
Filmklub műsora 

A francia újhullám 

Február 

13. Emberi piramis 
20. Unokafivérek 
27. Veszedelmes viszonyok 

Március 

6. Eli az életét 
13. Lőj a zongoristára 
20. A halhatatlan 
27. Boldogság 

Ingmar Bcrgman művészete és 
dokumentumfilm Svédországról 

Április 
10. A nap vége 
17. Svédország pokol 
24. Tükör által homályosan 

Május 

8. Úrvacsora 
15. Csend 

Vetítés helye: a Vörös Csillag 
filmszínház. Ideje: 22 óra. 

Hopper Billy-je jelképes és még-
is valós, élő figurák. Don Quijote 
és Sancho Panza újraköltve, mo-
tornyeregben. keresztül az ameri-
kai Délen. Útjuk valami homá-
lyos álom kergetése, „nosztal-
gikus kilépési kísérlet" konkrét 
társadalmi körülmények között. 

Nem marasztalja őket a hippié 
kommuna békéje sem. Az ősi 
kultúra történelem pusztította 
romjaira elszórt-vetett magból 
kinövő élet kevés biztatót ígér. 
Kevés ez az ígéret a film utasai-
nak is. Kamerájuk lefejti a hip-
pié-romantikát. A hippié kivonu-
lása nem járható megoldás. 

De nincs középút sem. „Amint 
valaki másként viselkedik, jai 
neki, szorulhat, ráeresztik a bi-
kát, és a bika jön is, és végez az 
egyénnel" — mondja P. Fonda, a 
filmmel kapcsolatban. A kilépés 
kivetettséggé lesz. Az út mentén 
vár ja őket a „törvény", mérhe-
tetlen jogtalansággal, vad szadiz-
mussal. A jogász útitársát, 
Georg-ot, a „jog nevében", rend-
csinálók verik agyon. 

Az úton levés nem visz sehova. 
„Elszúrtuk Billy" — mondja a 
Kapitány. Haláluk pecsét e meg-
állapításhoz. 

A politikai gyilkosságok, a vi-
etnami emberirtók, a félóránként 
egv gyilkosság országában, nem-
csak az intézményesült erőszak 
jellemzője a szadista brutalitás. 
Átitatta a kisembert is, „hogy 
önként, kéjjel ölt, nemcsak pa-
rancsra". Radnóti fasizmusról írt 
szavai vészesen illenek a film be-
fejező képsoraihoz. 

Míg Fondáék filmjében az erő-
szak valami tisztázatlan okokból 
fakadó fátum Amerika felett, a 
Kramer ábrázolta világban már 
mint erény jelenik meg, amit tu-
datos módszerességgel bele kell 
nevelni a gyerekekbe is. Tehát 
Kramer ott folytatja, ahol Hop-
perék abbahagyták. A téma nála 
a kitaszítottak, a feleslegesek és 
az erőszak ellenmondására, konf-
liktusára módosul. 

„Küldj el nekünk egv fiút, és 
mi visszaküldünk egy cowboyt" 
— hirdeti a film alcíme, és a tör-
ténetben szereplő fiúnevelő tábor 
felirata. A kíméletlenség, a siker, 
a szenvtplenség. az erő és agresz-
szivitás l é g k ö r é i n Itt is m«t»n-
gedhetetlen az átlagostól való el-

C S E L 

térés. Az uniformizáltak megaláz-
tatásának, megszégyenítésének ál-
dozatává, céltáblájává válnak a 
gyengék, vadóccá az érzékenyeb-
bek. Az uniformizáltság nem tűr 
sajátos egyéni emberi értékeket, 
a normáktól elütőt. A gyengébb, 
a különc felesleges. 

A feleslegesség itt ú j módon je-
lenik meg. Arthur Miller nem 
sokkal előbb, már alkalmazza a 
felesleges ember és állat, az ipari 
társadalomban integrálódásra 
képtelen ember és a szintén nem 
evilági lény, a vádló, a mustáng 
analógiáját a „Kallódó emberek"-
ben. Kramer ezt a párhuzamot 
dolgozza át, teszi fi lmjének alap-
vető ielképelemévé. A felesleges 
emberek — selejtbölények analó-
gia, már a film legelején felme-
rül az egyik fiú, a Kapitány rossz 
álmában. A gyerekeket és a bö-
lényeket halomra lövik, az ölést 
— az ölésért vérszomjas „vadá-
szai". Cotton, a kapitány, hiába 
kiált az anyjára, akit álmában a 
vadászok között lát — „Ne lőjj!" 
—, a rossz álomból a film végé-
re hasonló, tragikus valóság lesz. 
És a fiú halála — Kramer erről 
győz meg bennünket — nem bal-
eset, nem véletlen céltévesztés. 
Ebben a keretben zajlik a film 
története: a tábori jelenetek, a 
szökés, az út a bölényrezervá-
tumhoz, a bölények kiszabadítása. 

A story eszköz, színes, érdekes, 
meggyőző eszköz a keret, a mon-
danivaló igazolásához. Kramer a 
fiúk előtörténetének, családi mi-
liőjének bevágásával is gazdágítja 
alakjai jellemzését, mélyíti el f i-
gurái szociális hátterét. Filmje 
mégsem válik konkrét társada-
lomkritikává. Igazsága elvont, 
spekulatív igazság. Megmarad az 
elvont humanizmus szintjén. El-
ítél, és elítéltet, de nem ssfekall 
továbbgondolkozásra, elemzé|re, 
nem figyelmeztet a megváltozta-
tás felelősségére. 

Ezen a ponton ú j ra találkoz-
nak. A „Szelíd motorosok" szinte 
dokumentarista társadalomrajza, 
gazdagabb társadalomkritikája, 
több, mint amit Kramer f i lmje 
nyújt, de egyformán megragad-
nak a jelenség szintjén, az azzal 
való szembenállásnál. Tiltakozá-
suk azonban csak az erőszak üres 
tagadása! 

DR.BESENYI SÁNDOR 

Zsúfolásig telt nézőtér február 
1-én a Szegedi Nemzeti Színház-
ban. Akik eljöttek; a rendszeres 
premier-közönség, ezt az isme-
rős csoportot most kiegészítették 
a Déry-olvasók, akik főképp az 
adaptáció sikerére avagy balsi-
kerére voltak kívácsiak; eljöt-
tek továbbá azok, akik a Loko-
motív GT népszerű számait itt 
is hallani akarták; valamint szá-
mítani lehet azokra, akik a fen-
tebb említett dalok előadóját, a 
szegedi Forturta együttest „pár-
tolják". 

A Képzelt riport egy amerikai 
popfesztiválról három különbö-
ző dolgot jelent: kinek egy nagy-
lemez, kinek egy színpadi mű, 
kinek egy regény, avagy most 
már mind a három. Az „alap-
mű" egy rendkívül szövevényes, 
többrétegű jelentés-rendszert hor-
dozó kisrégény, amiről könnyed 
eleganciával írták a kritikusok, 
hogy (nem idézek) nem ta r to-
zik Déry Tibor jelentős alkotá-
sai közé. Hm, hm. Tekintettel ar-
ra, hogy nem regényről, hanem 
annak színpadi változatáról ír-
ni a feladatom, még arra sem 
marad hely, hogy az adaptáció 
mikéntjével részletesen foglal-
kozzak. A figyelmes olvasó és 
néző úgyis hamar észreveszi, 
hogy a regény bizonyos pontjai t 
az átdolgozó egyszerűen megke-
rülte (illetve kihagyta) a köny-
nyebb megoldást választván; ami 
a könyvben dialóg, az a színpa-
don is párbeszéd, ami a regény-
ben leírás, az az előadásban nar -
ratív összekötő szöveg. A narra-
tív részek sajnálatos túlsúlyát a 
szövegkönyvben az előadásnak 
(rendezésnek) nehéz visszabil-
lenteni. A játék szaggatottsá-
gát feloldani, a háromféle alko-
tó elemet szervesen összekap-
csolni megint csak problémás 
kérdés. A harmadik nagy fel-
adat, lévén sok szereplős darab, 
az együttest mozgatni, hogy ne 
legyenek sokan csupár. statisz-
ták. E feladatok megoldása elő-
adásról előadásra változó ered-
ményeket hoz, a premieren min-
denesetre hiányérzetem volt ez 
zel kapcsolatban. 

A szegedi bemutatón Giricz 
Mátyás rendező felfogása szerint 
az előadás szereplői nem azono-
sak a megjelenített figurákkaL 
Ügy tűnik, ez a fa j ta színész-én 
és szerep egybefogás nem min-
degyik művész játékában sike-
rült optimálisan. 

Végül is az marad, hogy az 
előadás tartó oszlopa a zene. 
Annak eilenére, hogy a rendező 
szándéka a darab intellektuali-
zálása volt. Szinte felesleges is-
métlés, hogy a Presser—Adamis 
szerzőpáros dalai kitűnőek. A ze-
nének kettős funkciója van; a 
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„kísérőzene" szerepéből darab 
építő elemmé lép elő, másrészt 
sa já t magát mint pop-zenét rep-
rezentálja. A zene néhány helyen 
ellenpontozza a történet kiábrán-
dító, kemény ellenérzéseket (el-
lenérzelmeket) kiváltó tendenci-
áját , a borzalmat, a félelmet, az 
egész elidegenítő «„jelenséget", 
amelyből a XX. század emberé-
nek, akár a negyvenes évek ele-
jén, akár a hatvanas évek vé-
gén, akár Európában, akár az 
Egyesült Államokban, bőven ki-
jutott. A Fortuna a premieren 
nem játszotta túl a darabot, tu-
dásuk és stílusuk jól illeszkedett 
az előadáshoz. 

Giricz Mátyás rendezéséről az 
a véleményem, hogy didaktikus 
élt adott a darabnak, ami per-
sze paradoxon, hiszen a dida-
xis csak tompítani tud a monda-
nivaló (Déry mondanivalójáról 
van szó) érzékeny fegyverzetén. 
Jóllehet ugyanarra helyezi a 
hangsúlyt, mint az iró, „begyó-
gyítjuk a föld sebeit", ez el is 
hangzik, mégis erőtlen szimbó-
lummal, szájbarágóan fejezi ezt 
ki; lesznek akik kisöprik a „ tár -
sadalmi szemetet". 

Egyedül az Esztert megszemé-
lyesítő Simon Évában láttam azt 
a lányt, aki a Déry regény fő-
szereplője. Ez persze önmagában 
még nem pozitívum, de Simon 
Éva „hozta" Eszter szépségét, é r -
zékenységét, bonyolultságát, vég-
zetesen tragédiába torkolló éle-
tének hiteles atmoszféráját, sőt 
e figura krit ikáját is, ami vi-
szont a legjobban megfelel a 
rendezői koncepciónak. S mi 
több, jói énekelt. Simon Éva fel-
fedezésszámba menő „méltatá-
sához" hasonlókat írhatok Nyá-
ri Attiláról, a színház újdonsült 
szólótáncosáról, aki több jelenet-
ben is kitűnően táncolt és reme-
kül „szólalt meg". Körtvélyessy 
Zsolt játékának legfőbb hibája, 
hogy pózai rendre ellentmonda-
nak József f igurájának; nem tud 
a lehető legegyszerűbben és leg-
természetesebben mozogni és be-
szélni a színpadon. I f j Ujlaky 
László, Király Levente és Ko-
vács János a maga szokott, jő 
teljesítményévei jelent meg, ki-
ki kihozva az életrekeltett sze-
repből a maximumot. Martin 
Márta prózai feladatát jól oldot-
ta meg, de énekmodor a elütött 
attól, amit nyújtani kellett volna. 

Mint színpadi látvány, nagyon 
tetszett a „kígyójelenet" az első 
részben. Sem a díszletezés, sem 
a fényszínezés, megvilágítás-el-
sötétítés, sem a jelmezezés nem 
akart kitűnni, a külsőségek hi-
bátlanul szolgálták a darab lé-
nyegi alkotórészeit, s velük egy-
séges egészet képeztek. 

CS. A 

OK VALLALTAK! 

— És most, hallgassuk meg a Newton—Leibniz formulát! 

A JATE KISZ-klub programjából 
Február 8-án 19 óra: 
A Szegedi Juhász Gyula Ta-

nárképző Főiskola rajz tanszéke 
hallgatóinak kiállítása. 

9-én 18 óra: 
Disc-jockey 
10-én 20 óra: 
Jazz-koncert, közreműködnek 

Vágiék. 
11-én 20 óra: 
Vendégünk: a VÍZÖNTÖ-

EGYÜTTES 
13-án 19.30 óra: 
Disc-jockey 
14-én 19 óra: 
„Külpolitika",. sorozat. Az arab 

olai: energiaválság—világpoVtika 
Előadó: dr. Kubik István köz-
gazdász docens. 

15-én 19 óra: 
A politikai KI MIT TUD? II. 

középdöntője: résztvevők: a JTK 
I., TTK V., BTK IV., TTK VI. 
csapata. 

18-án 20 óra: 
Az Egyetemi Énekkar műsora. 
20., 21., 22., 23-án: 

Bemutatjuk a Budapesti Mű-
szaki Egyetem KISZ-klubját. A 
programból: az urbanisztika, a 
szekszológia, a néprajzi, a film-
és fotókörök bemutatkozása. 
JA—VESE (vetélkedő). S e b ő -
Halmos. A SZKÉNÉ: Rimbaud-
estje. 

25-én 22 óra: 
Esti muzsika. 
27-én 19.30 óra 
Disc-jockey 
28-án 19 óra: 
GYÖPRUGI 

Több mint 10 éve a téli idő-
szakban felsőoktatási intézmé-
nyeink hallgatói 10 napos falusi 
népművelési gyakorlaton vesz-
nek részt. Mi szegediek a Collé-
giuxn Artium et Polytechnikum 
keretében már az 1957—58. tan-
évben kezdtük ezt a munkát az-
zal, amit a népművelési munka 
elvár. 

Ez évben is február 11-től 20-
ig Bács, Békés és Csongrád me-
gyében 100 egyetemi és főiskolai 
hallgató keresi fel a megyék ál-
tal kijelölt kisebb városokat, fal-
vakat és nagyobb tanyai telepü-
'éseket, hogy a különféle szak-
nájú egyetemi és főiskolai hall-

gatók keressék a kapcsolódó nép-
művelési lehetőségeket. Ez alatt 
a rövid idő alatt ezek a komplex 
brigádok — tanárszakos, jogász, 
orvos, gyógyszerész, műszaki-
egyetemi és mezőgazdasági hall-
gatók — megismerkednek a nép-
művelési munkár a kijelölt hely-
ség politikai, gazdaság, kulturá-
lis helyzetével. Gyakorlati mun-
kájuk során ismereteket szerez-
hetnek életpályájukra, bizonyít-
va azt is, hogy alkotó és áldoza-
tos munkát vállaló egyetemi, fő-
iskolai if júságunk a mában él, 
hol közvetlenül, hol közvetve 
érzékeli felszabadult és felemel-
kedő népünk szükségleteit, a tu-
domány fejlődésének hatalmas 
ütemét és távlatait. Ez azt is je-
lenti, hogy ezek a fiatalok ma 
többet tudnak, mint tegnap, de 
holnap sokkal többet fognak 
tudni, mint ma, és számosan 
'cözülük eljegyzik magukat a 
-nagyar föld és nép olthatatlan 
zeretetével és felemelkedéséért 

végzett munkát többé nem hagy-
ják a b W Hallgatóink éppen gya-
gyorlati tevékenységük révén ér-

zik, hogy az emberek sokoldalú 
formálásában, szocialista szak-
emberré nevelésében milyen 
fontos szerepe van a népműve-
lési munkának, és egy-egy rá -
termett hallgató iskolán kívüli 
munkájának elindításában. 

A népművelési munkára Je-
lentkezett hallgatókat a KISZ-
bizottság választja ki és ugyan-
csak ők szervezik meg a hallga-
tók előkészítését, amikor is meg-
ismerkednek a közművelődés, a 
népművelés néhány fontos és 
időszerű kérdésével. 

Ez az előkészítő munka feb-
ruár 4-én este 6 órakor kezdő-
dött, amikor tudományegyete-
münk oktatási rektorhelyettese 
dr. Rácz János egyetemi tanár 
bevezető szavai után dr. Kra jkó 
András az MSZMP JATE vb-ti t-
kára a művelődéspolitikai irány-
elvekről, ezt követően dr. Wald-
mann József főiskolai docens a 
művelődéselméletről tartott elő-
adást. 

A hét többi napján dr. Ágos-
ton György egyetemi tanár, dr. 
Veczkó József egyetemi ad junk-
tus, dr. Vágvölgyi András a MTA 
tudományos főmunkatársa ta r -
tottak előadást. Az előkészítő 
egyik legérdekesebb és újszerű 
előadása volt az a „kerekasztal" 
beszélgetés, amikor a JATE há-
rom karának professzorai, okta-
tói adtak ismertetőt tudomány-
szakjuk népművelési lehetőségei-
ről és módszereiről. 

Ez a 12 órás előkészítő mun-
ka, amelyet minden alkalommal 
vita követett, bizonyára hasznos 
lesz hallgatóinak egyéni és cso-
portos foglalkoztatásának, tehet-
ségének és haj lamainak kibon-
takoztatására. 

GRUBER LÁSZLÓ 
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